

Số: 588/BC-SKHCN

Cao Bằng, ngày 19 tháng 7 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động khoa học và công nghệ tháng 7 và nhiệm vụ công tác tháng 8 năm 2018

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và Công văn số 2026/UBND-TH ngày 04 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đổi mới, nâng cao chất lượng các báo cáo kinh tế - xã hội, Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) báo cáo kết quả hoạt động KH&CN tháng 7 năm 2018 và nhiệm vụ công tác tháng 8 năm 2018 như sau:

1. Kết quả hoạt động KH&CN tháng 7 năm 2018

a) Kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch KH&CN tỉnh Cao Bằng năm 2018

Các hoạt động KH&CN trong tháng 7 năm 2018 đang được triển khai theo đúng Kế hoạch KH&CN tỉnh Cao Bằng năm 2018 đã được phê duyệt, kết quả cụ thể như sau:

- Về công tác tham mưu, xây dựng văn bản quy phạm pháp luật "Quy định quản lý và sử dụng Chỉ dẫn địa lý "Cao Bằng" cho các sản phẩm từ cây trúc sào và chiếu trúc của tỉnh Cao Bằng": đến nay, Sở KH&CN đã chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo trên cơ sở ý kiến đóng góp của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh và hiện đang trình Sở Tư pháp thẩm định theo quy định.

- Về công tác quản lý đối với các nhiệm vụ KH&CN trên địa bàn tỉnh:

+ Đối với các dự án thuộc Chương trình nông thôn miền núi: Trong tháng 7/2018, Sở KH&CN tổ chức 01 Hội đồng tư vấn xét giao trực tiếp tổ chức chủ trì thực hiện đối với Dự án "Ứng dụng khoa học kỹ thuật xây dựng mô hình liên kết sản xuất gạo đặc sản nếp Hương tại huyện Bảo Lạc, tỉnh Cao Bằng".

+ Đối với các nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh: Đã tổ chức Hội đồng đánh giá, nghiệm thu đối với 05 đề tài, dự án hết thời gian thực hiện theo Hợp đồng; triển khai hoàn thành việc thẩm định, phê duyệt nội dung, dự toán và ký kết hợp đồng giao thực hiện đối với 12 đề tài, dự án mới bắt đầu thực hiện từ năm 2018.

+ Tổng hợp và chuẩn bị công tác tổ chức cuộc họp của Hội đồng KH&CN cấp tỉnh xem xét, thẩm định Danh mục các nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh năm 2019 để trình UBND tỉnh đề xuất, đặt hàng thực hiện trong kế hoạch năm 2019.

+ Xây dựng kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước đối với hoạt động KH&CN năm 2019 theo yêu cầu của Bộ KH&CN.

- Về công tác thẩm định sáng kiến cấp tỉnh năm 2018: tổng hợp hồ sơ và tổ chức thành lập các Hội đồng chuyên môn để đánh giá, thẩm định đối với 37 hồ sơ đề nghị công nhận sáng kiến cấp tỉnh đợt 2 năm 2018.

- Về công tác thanh tra: tổ chức triển khai 01 cuộc thanh tra chuyên đề về đo lường trong hoạt động kinh doanh xăng dầu (đối với 02 công ty kinh doanh xăng dầu trên địa huyện Trùng Khánh); xây dựng và phê duyệt Kế hoạch tổ chức 01 cuộc thanh tra chuyên đề về quản lý, tổ chức thực hiện các dự án thuộc Chương trình Nông thôn miền núi giai đoạn từ năm 2011 đến nay, theo sự chỉ đạo đột xuất của Bộ KH&CN và yêu cầu UBND tỉnh.

- Về công tác tiêu chuẩn đo lường chất lượng: tổ chức kiểm tra, giám sát việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 (gọi tắt là Hệ thống ISO) tại 09 cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Cao Bằng (Tính đến thời điểm báo cáo, đã kiểm tra được 17/25 đơn vị, đạt 68% Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc áp dụng Hệ thống ISO đã được phê duyệt. Trong số 17 đơn vị được kiểm tra, có 02/17 đơn vị duy trì thực hiện tốt việc áp dụng hệ thống ISO, còn 15/17 đơn vị chưa thực hiện tốt việc duy trì áp dụng Hệ thống ISO vào hoạt động); Hướng dẫn 02 đơn vị hoàn thiện hồ sơ đăng ký tham gia Giải thưởng chất lượng quốc gia năm 2018.

- Hoạt động thông tin, tuyên truyền về KH&CN: thực hiện 01 phóng sự tuyên truyền phát sóng trên chuyên mục "Chương trình KH&CN và đời sống" của Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh Cao Bằng; cập nhật, đăng tải 29 tin, bài lên trang thông tin điện tử của Sở KH&CN.

b) Hạn chế, vướng mắc:

- Qua công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai áp dụng Hệ thống ISO tại một số cơ quan, đơn vị hành chính, Sở Khoa học và Công nghệ nhận thấy đa số các cơ quan chưa thực hiện tốt việc duy trì áp dụng, vận hành áp dụng Hệ thống vào hoạt động của cơ quan như đã công bố. Nguyên nhân: do hầu hết các cơ quan, đơn vị được kiểm tra chưa nắm bắt đầy đủ và tuân thủ trong công tác vận hành hệ thống, chưa thay đổi được thói quen thiếu tính nền nếp trong giải quyết công việc, công vụ.

- Về việc triển khai Kế hoạch số 3242/KH-UBND ngày 10/10/2017 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 04/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường năng lực tiếp cận cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4, giai đoạn 2017-2020: Ngày 23/01/2018, Sở KH&CN đã có Công văn số 45/SKH&CN-QLCN&TTCN trình UBND tỉnh xem xét, quyết định phê duyệt Danh

mục sản phẩm chủ lực của tỉnh Cao Bằng đã được Sở tổng hợp trên cơ sở ý kiến đề xuất của các sở, ngành liên quan trên địa bàn tỉnh. Tuy nhiên, đến thời điểm hiện tại vẫn chưa có văn bản phê duyệt (hay ý kiến chỉ đạo, hồi đáp) của UBND tỉnh. Vì vậy, để tạo điều kiện thuận lợi cho việc tập trung các nguồn lực, ưu tiên phát triển các sản phẩm, hàng hoá của địa phương theo hướng tập trung ưu tiên với các sản phẩm chủ lực của tỉnh, Sở KH&CN kính đề nghị UBND tỉnh quan tâm, xem xét và phê duyệt Danh mục sản phẩm chủ lực của tỉnh Cao Bằng.

2. Phương hướng, nhiệm vụ KH&CN trọng tâm trong tháng 8 năm 2018

Tập trung chỉ đạo thực hiện đảm bảo hoàn thành theo tiến độ các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch phê duyệt tại Quyết định số 225/QĐ-UBND ngày 02/3/2018 của UBND tỉnh Cao Bằng, cụ thể với các nhiệm vụ thực hiện trọng tâm trong tháng 8/2018 như sau:

- Tổ chức cuộc họp Hội đồng KH&CN tỉnh Cao Bằng tư vấn, xác định Danh mục nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh năm 2019 trình UBND tỉnh phê duyệt đề xuất, đặt hàng thực hiện từ năm 2019; tham mưu cho Hội đồng Khoa học và Sáng kiến tỉnh hoàn thành công tác đánh giá, thẩm định và công nhận sáng kiến cấp tỉnh đợt 2 năm 2018.

- Quản lý, theo dõi các nhiệm vụ KH&CN (đề tài, dự án) đang được triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh. Trong đó, dự kiến tiến hành kiểm tra, đánh giá định kỳ dự án KH&CN cấp quốc gia "Hoàn thiện công nghệ sản xuất sắt xộp và nghiên cứu sử dụng sắt xộp để luyện một số thép hợp kim phục vụ kinh tế và quốc phòng" và kiểm tra tình hình thực hiện 02 đề tài cấp tỉnh.

- Tổ chức 01 cuộc thanh tra chuyên đề năm 2018 về công tác quản lý, tổ chức triển khai thực hiện Chương trình Nông thôn miền núi, giai đoạn từ năm 2011 đến nay.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động khoa học và công nghệ tháng 7 năm 2018 và nhiệm vụ công tác tháng 8 năm 2018 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Cao Bằng. *l*

Nơi nhận:

- VP Tỉnh uỷ;
- VP UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- Ban Tuyên giáo TU;
- Cục Thống kê tỉnh;
- GD, các PGD Sở (bản điện tử);
- Các phòng và đơn vị trực thuộc Sở (bản điện tử);
- Lưu: VT, VP.



GIÁM ĐỐC

Hoàng Giang